BAB I

PENDAHULUAN

A. Latar Belakang Masalah

Literasi sejarah menyebutkan bahwa tanda baca dalam

mushaf al-Qur’an berkembang sangat pesat, sekitar tahun 1309 H/

1892 M, Mesir mencetak mushaf al-Qur’an yang digagas oleh

Ridhwan al-Mukhallalati (w. 1311 H/ 1893 M). Mushaf ini ditulis

menggunakan Rasm Utsmani.1 Setelah Mushaf al-Mukhallalati ini,

Mesir kembali menerbitkan mushaf al-Qur’an yang ditashih oleh

Masyaikh al-Azhar yang diketuai oleh Muhammad Khalaf al-

Husaini (w. 1357 H/ 1939 M), yang diterbitkan pertama kali pada

tahun 1337 H/1918 M. Dalam hal ini diperkenalkan penggunaan

enam tanda waqaf yang baru, yaitu; ۛ ۛ ۛ .

Kemudian, Mushaf inilah yang juga dipakai oleh percetakan

Mujamma’ Malik Fahd di Madinah, yang sekarang dikenal dengan

Mushaf Madinah.2

Imam Ibnu Jazari menyebutkan dalam matannya,

3 ۞

Perubahan harakat itu memberi efek makna yang sangat berbeda.

Jika dibaca rasuluh, artinya Allah dan Rasul-Nya berlepas diri dari

kaum musyrikin, apabila dibaca rasulih, maka artinya adalah Allah

berlepas diri dari kaum musyrikin dan juga dari rasulnya. Atas dasar

inilah, Imam Abu al-Aswad al-Du’ali (w. 69 H/688 M) berijtihad

memberi syakl pada al-Qur’an agar tidak ada kesalahan dalam

membacanya.67

Penulisan al-Qur’an yang beredar di Indonesia dan di dunia

saat ini merujuk kepada Rasm Utsmani. Rasm Utsmani adalah

65Nasruddin, “Sejarah Penulisan al-Qur’an”,…, hal 61.

66Nasruddin, “Sejarah Penulisan al-Qur’an”,…, hal 61.